es in

es in iudicio Domino tuo? Hanc legem primum, sicut hi dicunt qui leges veteres nouere, Iulianus protulit.

Iohannes  
Constanti-  
nopolita  
nus antistes,  
incitat Im-  
peratorem  
contra S.  
Gregorium.

Confortabat insaniam Imperatoris, fovebatque, Iohannes regis urbis ex monacho antistes (qui Vniuersalis nomen arroganter sibi assuebat, quem Gregorius sententia excommunicationis mulctauerat) ipse multis fallacijs Imperatorem impulit, ut Gregorium tanquam unitatis & publicae pacis turbatorem, ad pacem & unitatem conservandam strenue moneret. Gregorius autem avarissimo principi voce libera contradixit; Ego enim, inquit, cunctorum sacerdotum seruus sum, inquantum ipsis sacerdotaliter vivunt. Nam qui contra omnipotentem Deum, per inanis gloria Lib. 4. epist. 92. tumore, atque contra statuta Patrum suum cervicem erigit, in omnipotente Domino confido, quia meum sibi nec cum gladijs flecte.

Præterea Imperator, qui omnia cupiditate turpis lucri & pecuniae metiebatur, milites suos stipendijs frequentissime defraudabat; cumque Gregorium contra omnes mundi strepitum, Augustalibus defensionibus, quarum suffragio ad arcem pontificatus hunc se prouexisse iactabat, penitus non egere cerneret, immo sanctitatis ac prudentias sua virtutibus Christo proprio cunctis alta sapientibus præualeret; ad odium detractio-

Mauritius  
Imperator  
carpit S.  
Gregorii li-  
beralitatem.

nemque fama illius conuersus est; atque liberalitatem pontificis (quia fameliciis militibus tam ecclesiastica, quam publica frumenta diuiserat) subdolis assertionibus reprehendit. Cui Gregorius ita pro se respondit, ut in eo sacerdotum omnium honorem & dignitatem præclare admodum uitus, Imperatorem diuini iudicij terrore vehementer perculerit; adeò ut tanti Pontificis constantiam non

non mediocriter admiratus, confilium sceleris & inuidiz plenum captauerit, quomodo eum vi  
ta spoliaret. Sed eodem anno quo maximè furo  
ris simulis concitatus crudele facinus in virum  
sanctum moliebatur, vir quidam, religioso in-  
dutus habitu, diuina quadam virtute commotus  
apprehensa spatha, dextera sua eam à foro usque  
ad æneam gladiatori statuam nudam circuluit,  
& clara voce Imperatorem gladio moriturum Admons-  
clamavit; qua voce ad Mauritium delata vehe-  
menter expauit, & acriore diuini iudicij (quod  
et imminere Gregorii prædixerat) timore corre- Mauritius  
tius de di-  
uino indi-  
cione in illum  
futuro.  
pus, manus à tyrannide Gregorio inferendas con-  
tinuit; & quia à mendacijs eum alienissimum no-  
verat, rei eventum futurum planè existimauit.

Mox itaque supplices ad omnes Patriarchas, Mauritius  
Episcopos, & monachos literas cum muneribus Imp.alio-  
& cereis, alijsque rebus amplissimis misit, quibus rum inter-  
enixè ab ijs contendebat, ut diuinum pro se nu- cessione, stu-  
men placarent, atque semper terrena damnationis  
periculum à suo capite auerterent. Hæc & per alii-  
os, & per se, assiduis lachrymis precabatur, cùm  
nocte quadam dormiens vidi apud æneam por- det sibi pla-  
tam, se coram multo populo ænea statuæ salua-  
toris assistere. Tunc vox terribilis facta est, ex ipso incarnati verbi charactere, dicens: Date Mauri-  
tium. Et capientes eum iudiciorum ministri, po-  
suerunt eum iuxta purpureum umbilicum qui il-  
lic erat. Cui eadæ vox characteris ait; Vbi vis red-  
dam tibi mala, quæ in hoc seculo perpetrasti ille Sententia  
respödit: Amator hominum Domine, hic potius Christi in  
quam in futuro seculo. Statim igitur diuina vox  
iussit tradi Mauritium & Constantiam vxorem  
eius, cum filijs & filiabus, omnique cognitione  
eius Phoca militi. Euigilans itaque Mauritius,  
Philippi.

930 VITA S. GREGORII  
Philippicum generum suum (quem sibi dudum  
insidias struere suspicatus fuerat) ad se vocauit.  
At ille pro suspicione se perendum ratu, Gor-  
diz vxori sue ultimum vale dicens, sacrosanctis  
corporis & sanguinis Domini mysterijs munitus  
ad palatum properauit, atque ad Imperatoris se  
pedes abiecit. Cui Imperator assurgens, humique  
se prosternens, erroris sui veniam postulauit.  
Neque enim, dicebat, vt diuina admonitione e-  
doctus sum, tu mihi regnoque meo perniciem  
vnquam machinatus es, sed si quem vultis in ag-  
minibus qui Phocas appellatur noueris, dicito.  
Philippicus cum se Phocam probè nouisse re-  
spondisset, Imp. solerter & curiose de homi-  
nis ingenio & statu, multa percunctari copit.  
Phylliippicus ad omnia respondit; Et quidem nu-  
per, inquit, ab exercitu procurator nuncupatus  
tuo contradicebat imperio. Sed quanquam iuue-  
nis sit & temeritate præceps, ab omnibus tamen  
timiditatis dedecore notatur. Tum Mauritius, Si  
timidus, inquit, est, profectò & homicida. Hzc  
cum dixisset, multa animo volvens conciuit.  
Interea Magistrianus, qui supplices imperatoris  
literas ad monachos & eremitas vitæ cultores  
detulerat rediens, tale ab ijs responsum Mauritiu-  
m retulisse fertur. Deus, ô Imperator, te cum tota  
domo à mortis quidem sempiterne periculo sua  
benignitate eripiet, sed præsentis vitæ & imperij  
discrimē, cum insigni nominis tui ignominia es-  
fugere non potes.

His auditis Mauritius, quamuis dolore non  
mediocri afficeretur, Dei tamen bonitatem pro  
sua salute profusis lachrymis collaudauit; nequæ  
tamen auaritia pestis (quaž eius mentem penitus  
obsedebat) in eo extincta fuit. Nam nè militibus

pub  
in a  
etū  
rere  
nit  
sus,  
rum  
The  
eu  
im  
ta  
cū  
vin  
um  
gel  
pic  
vir  
qu  
lac  
Co  
la  
ré  
ci  
Im  
vx  
m  
qu  
bi  
us  
re  
m  
P  
li  
el

publica alimenta præbere cogeretur, exercitum Mauritiū  
in aliena terra hyemare voluit, atque ut sibi vi-  
tū transito Danubio de Sclauorum regione que-  
reret, imperavit. Cui obedire mandato durum  
nimis esse ratus exercitus, ad seditionem conuer-  
sus, Phocam centurionem super clypeum exalta-  
tum, Exarchum acclamārunt, fugatoque prætore  
Theodosij Imperatoris filio, & Germano socero  
eius, nuncios ad eos dirigunt, ut alter eorum sibi  
imperare studeret. Illi scelus execrati, oblatam  
imperiū dignitatem reiecerunt, & Mauritiū cunc-  
tarerunt. At ille Germanum perdere volens,  
cū ad ecclesiam confugisset, misit qui eum per  
vim extraherēt, & filium (quiā Germano consili-  
um patris detexerat,) tanquām proditorem fla-  
gellauit. At verò populus vniuersus Mauritiū im-  
pietatem detestans, quod hominem ab aris per  
vim abstrectum ad mortem rapere auderet, tan-  
quām Marcionistam hæreticum multis conuictijs  
lacerauit, adeò ut graui admodūm tumultu intra  
Constantinopolim commoto, Mauritius dissimu-  
lato habitu, cū vxore & liberis fuga sibi salu-  
te querere cogeretur. Interea Phocas cum exer-  
citū in Septimū veniens, faustis acclamationibus  
Imperator efficitur. A quo Mauritius cum filijs,  
vxore, ac filiabus, penes Chalcedonem (quemad-  
modum sibi denunciatum fuerat) decollatur. Et  
quia oratio Gregorij, qua illum petierat in terri-  
bili Dei iudicio liberum à delictis omnibus in-  
ueniri, vacua esse non poterat, idem Mauritius id  
recepit quod meruit, & in cunctis suis incom-  
modis Dominum benedicens, à sempiterno sup-  
plicio liberatus est.

Tandem Gregorius, postquam Sedēm Aposto-  
licę Ecclesiz, annis tredecim, mensibus sex, & di-  
ebus nouem doctrinis pariter & operibus feliciſ-

Mauritius  
cum vxore  
& liberis,  
fugere co-  
gitur.

Phocas sie  
Imperator.

Mauritius  
cum suis ex-  
ditus.

**Moritur  
Pontifex san  
ctissimus.**

simis illustrasset: anno imperij Phocæ secundo, iudictione septima, quarto Idū Martiarum carnis corruptione solutus, ad sempiternam perpetuam incorruptionis gloriam feliciter migravit. Fuit hic virtutē excellenti & mentis & corporis castitate, adeoque diuini amoris facibus incensus, ut Spiritus sanctus eius puritate delectatus, frequenter assumpta nitidissima columba specie, capiti eius insidiisse à Petro Diacono (quo in omni ferē vita vīsus fuit familiarissime) visus sit. Non tamē potuit tām excellens in omni genere virtus, prauorum hominum maledicentia effugere. Nam inuidi (nescio qua animi malitia efferati) vitam eius adeō sancte & innocēter exactam, varijs calumnijs lacerare post mortem minime veriti sunt: eoque impieratis prorupērunt, ut libros eius, eximia sanctitate & eruditio ne refertos flammis exurere cōperint. Sed Petrus Diaconus, cum quo quatuor Dialogorum libros disputauerat, tam impium facinus non ferebat, primō eorum sceleratis conatibus omni verborum contentione restitit, populumque aliquo adhuc sanctissimi Pontificis desiderio flagrantem, ad memoriam tanci viri sempiterna prædicatione conseruandam, excitavit. Sed cū malorum consortia & conuictia proualere, & omnium animos in communē pestem pertrahere cerneret, in hoc omnium sententiam dicitur prouocasse: vt si quę de S. Gregorio vera esse constanter asserebat, mors eius continuò comprobaret, ab exultatione librorum supersederent. Si vero superstes sui testimonij extitisset, ipse quoque combustoribus manus daret. Itaque cum sacro sanctis Euangelij in ambonem venerabilis Leuitia concidens, mōx ut præclarum Gregorio

**Nota hie  
inuidiam  
quæ sem  
percomes  
soler esse  
virtutis.**

**Nota rem  
mirabilem.**

sanc*titatis testimoniorum luculenta oratione præbuit; inter verba veræ confessionis, spiritum efflavit: & à dolore mortis extraneus, preciosa morte sua hominum mentes ab inuidiæ peste & male-dicentia veneno liberauit.*

*ILLUSTRE MARTYRIVM PETRI CV-*

*bicularij Diocletiani Imperatoris. ex Eusebij Cesa-rensis Ecclesiastice & historie lib. 8. cap. 6. Certamen fortis animo exegit. Anno Christi 302.*

*Marcell. Pap. 6. Diocl. & Max.*

*Imp. 19.*

*Vide Cæsarō, Tom. 2. Annal.*

**E**x omnibus qui vñquam vel apud Græcos, vel apud Barbaros propter animi magnitudinem illustres, & hominum sermone celebrati sunt, nullus cum diuinis & eximijs nostri temporis martyribus Dorotheo & suis fidelibus, Imperatorum ministris comparari potest, qui quidem cùm summum honorem apud dominos adepti fuissent: & amore essent apud illos liberis proprijs & ingenuis non inferiores, probra & afflictiones pro pietate corporibus impositas, noua & multiplicia mortis genera, contra ipsos excoigitata, splendidiores reuerâ existimâunt diuitias, quam gloriam, quam delicias, quibus hominum vita soleat dissoluere. Mortem igitur vnius ex illorum numero qualis fuerit, commemorare placet, eamque lectoribus spectandam relinqueret: ut indè, quæ reliquis etiam fidelibus contigerint, animaduerti possit. Quidam illorum in civitate Nicomedia coram Imperatoribus in medium adducitur: qui cum iussus idolis immolare, omnino recusaret, mandarunt nudum in sublime tolli, ac flagellis eosque toto corpore dilaniari, quoad suppicio euictus, etiā animo invito, quod

*Atrociter  
flagellis es-  
ditur.*

Nra

eras

934. MART. S. PETRI CVBICVLARII  
erat imperatum, præstaret. Sed vbi ista perpulsus,  
constans & immutabilis perfisteret, de reliquo  
ossibus eius iam carne nudatis, acerum sale per-  
mictum, in corporis membra cruciatu attenuata,  
& propè contabefacta infuderunt. Atque ut istos  
dolores protruerat, & veluti pedibus conculcā-  
rat, inde craticula & ignis vna in medium tra-  
hantur, & reliquiæ eius corporis, tanquam  
carnes ad comedendum parata, ignis incendio  
non raptim (ut breui è vita decedens, omni dolo-  
re liberaretur) sed paulatim absumptæ furentur.  
Neque qui eum imposuerant in rogam, etiam  
post tot tamque grauia cruciamenta, ei vllum re-  
spirandi locum dare in animo habebant, nisi pri-  
us se ipsorum imperata facturum annueret. Sed  
ille proposito suo mordicus adhæscens, vñctor  
in tormentis animam efflauit. Tale vñius regiorū  
famulorum martyrum exitus; appellatione sua  
(Petrus enim nominatus fuit) reuera dignum.

Affatur in  
craticula.

Moritur in  
cruciamen-  
tis.

VITA S. THEOPHANIS, QVI ET ISA-  
Baro. in not. acius dictus est. ex ea que est apud Metaphr. Obijt  
marty. Rō. & diem extremum Anno Redemptoris 816. Leonis  
Tom. 9. An. 3. Papæ 21. Leonis Armeni Iconolagia  
Imperator. 3.

12. Martij.

Patria The-  
ophanis  
Constanti-  
nop.  
Parentes.

TVLIT virum hunc admirabilem illa patria,  
quæ imperij dignitate decorata, ceteris tâ-  
tum omnibus antecellit, quantum Regi-  
nam subditis præstare par est. Parentibus talia  
patria dignis ortus est, qui & diuitiarū copijs, &  
militari gloria, & virtutibus omnibus affluebāt.  
Isaacius & Theodora, si quid etiam vobis nomen  
est curæ vocabantur. Puer adhuc trimulus Impe-  
ratori curandus gubernandusque à patre relictus  
est; à quo cù virtutes præclara, indole dignas hau-  
sisset

sisset, & annos insigni prudentia ornasset, cœpit tota mente die nocteque de rerum diuinaram pulchritudine cogitare, sed cum importunis matris precibus ad nuptiarum molestias suscipiens cogeretur, paruit ille quidem, ita tamē ut firmiter & mentis & corporis integratatem sibi, Dei gratia, seruandam proponeret. Nocte autem, celebrato cum summo opū gaudio, nuptiarum conuiuio, cum in cubiculo esset cum sponsa sua, toraque mente res diuinas agitaret, suspirio desiderium suum sponsæ indicauit, & luculenter admodum de humanae vitæ breuitate, ac incertitudine, de mundi vanitate, & impuri voluntatisbus, de castitate mentis & corporis, de extremo Dei iudicio, & sempiternis cælestis vitæ delicijs differuit, adeoque castum sponsæ suæ pectus amore virginitatis inflammavit, vt protinus nihil se <sup>Virginitas</sup> magis expetere diceret, quam compressa carnis <sup>perpetuam</sup> <sup>amplectiun-</sup> libidine, totum amorem in Christum transferre. tur.

Adolescens hoc accepto responso, lachrymas præ gaudio continere non potuit; quin & humili prostratus, peractis numini diuino, cui donum hoc præclarum acceptum referebat, gratiarum actionibus, coniugis animum admirabatur; deinde latè eam vultu intuitus, promisit se illam honestis omnibus in rebus sociam habiturum, quod in futuro seculo præclari munera simul cum ipsa præmium perciperet. Dum hos aliosque quibus se mutuo ad omnem vitæ sanctimoniam horabantur, sermones inter se conferunt, diuinū numen mira odoris fragrantia, præsentia suam cōprobauit; qua mirificè confortati, amplissimis fa- <sup>Solitariam</sup> cultatibus in yllo pauperum distributis, solitarię <sup>vitam eli-</sup> <sup>gunt.</sup> vita propositū amplexati sunt. Sed ficer eius (qui spem omnem in ipsis repositam habebat) ea re ira  
Nnn 2 comm.

commotus fuit, ut minimè distulerit ipsius Imperatoris (qui adolescentis patrem summo semper loco habuerat) nefariam opem contra sanctum adolescentem implorare. Leo (hoc Imperatori nomen erat) acri indignatione commotus, minatus est, nō cœpto desistens, patrijs viriliter honoribus insisteret, se oculos eius effosurum. Atque, vt facilius in obliuione sancti propositi veniret, eum Cyzicum præclaro dignitatis munere ornatum misit. At ille constater in proposito persistens, & alacri animo iter ingressus, apud Sigianem viro cuidam admirandis virtutibus ornato (cui Gregorio nomen erat) occurrit. Huic Theophanes animi sui propositum indicans, dixit certum sibi deliberatumque esse, voluntarium exilium voluntati Imperatoris præferre. Gregorius autem diuino spiritu edocitus omisssis exiliis cogitationibus eum hortatus est, vt iniunctum ab Imperatore munus administraret, nec quidquam de Dei benignitate ambigeret, quæ suo tempore Imperatore in ordinem redacto, desiderio eum nequaquam fraudaret.

Irene imperio potitur.

Nondūm anni tres elapsi erant, cum Irene, mulier excelsa & virili planè animo prædita, deicato ab imperij dignitate Leone, & socio in ordinem redacto, imperij gubernacula cum filio suscepit, & optatissimum pacis splendorem præclarè restituit. Tunc sponsa Christi libertatem adepta, congestas domi diuicias protulit, & partem vnam in vlos pauperum, alteram verò in noua monasterij (cui se, vt Christi ibidē spiritu suauius frueretur, libenter inclusit) fabricam contulit, Theophanes autem magno illi seni apud Sigianē in disciplinam se tradidit; ubi extrecto proprijs sumptibus domicilio, à sancto Gregorio tonsu-

Leonis misericordia.

Facultates iuas, in paupores distribuunt.

tonsura & habitu externis Christianæ militiae  
indicis, insignitus est. Nec segniter sanè pale. Theopho-  
stram ingressus est. Nuda humus stratum illi præ-  
bebat. Diuinorum librorum lectioni, & rerum  
cælestium meditationi assiduè vacabat. Cumque <sup>Eius exerci-</sup>  
aduersus Dæmones & cupiditates pugnaret, mi-  
tis ac mansuetus omnibus, ut alter Moses, videba-  
tur. Dignitates & mundi honores, ut res vilissi-  
mas & rerum terrenarum sordibus plenaç con-  
temnebat. Nam ut monasterij Præfecto è viuis  
sublato, in eius locum votis omnium assumptus  
est, sumpto in manibus baculo, vilique præcin-  
ctus tunica, ad montem Sigianæ contendit, ubi <sup>Fugit mo-</sup>  
<sup>nasterij præ-</sup>  
soli Christo cognitus, manuum labore victitabat: <sup>fectoram-</sup>  
& plurimos vitæ innocentia ad virtutis studium  
alliciebat.

Cum ad Nicenam Synodum secundam voca-  
tus esset, & reliqui omnes vestium splendore mi-  
cantes, equis inuesti, venirent, ille lacera indu-  
tus, & asinæ insidens iter animo lato suscepit, at-  
que in Synodum veniens clarissima veritatis lu-  
ce errores depulit, & summa virtutum omnium  
opinione insignis, domum rediit. Fuit vir sanctus.  
in signi miraculorum virtute clarus. Nec solum  
dæmones, sed ipsa etiam muta mundi elementa  
voluntati eius obtemperabant. Cæterū cū omnibus  
virtutibus excellerer, in curādis subleuādisq; pau-  
peribus eximiā sanè diligentia adhibebat; nec vl-  
la res rata erat, quæ eū aliquando à benignè facien-  
di studio auocare poterat. Quodā tēpore, cum ex <sup>eius in pau-</sup>  
trem quædā rerū omniū in opia, miseros homi-  
nes exagitaret, ille cibum, qui in quatuor mensū  
spaciū monasterio assignatus erat, liberaliter ero-  
gauit, cumq; minister superueniēs vehemēter cō-  
motus eo facto rem monasterij in ultimum dis-

Nnn 3 crimen

cri men adductam esse diceret, ille miti oratione frumentum, ut numeraret, imperauit. Quod minister cum fecisset, nullum aceruo modium deesse reperit.

**Leo V. ico.  
nomachus.**

Eodem tempore Christi Ecclesiam que summa tunc pace fruebatur, Leo v. homo celestissimus, multis dolis & fraudibus ( quibus virtutis Joco vtebatur) subuertere conabatur. Sacras Christi imagines, & matris eius sanctorumq; omnium demolitus est; & vniuersam ecclesiā gravioribus quam fuerant AEgyptia tenebris involut. Tanto terrore omnium animos replebat, ut qui virtutis præstantia nefarijs eius conatibus occurredebuissent, impietatis eius fluctibus obruti, congressum formidarent. Qui verò vita pro Christi gloria cōtempta, sceleris impietatem delere nitebantur, partim fame, partim verberibus, ad extremum vitæ spiritum decertabant.

Tunc Theophanes tempus adesse ratus, quo vel insignem triumphum de hoste reportaret, vel sempiterna nominis sui gloria in certamine pro Christi causa sanguinem funderet, ad urbem regiam, quamvis graui morbo laboraret, nauigio se contulit. Leo autem cognito sancti viri aduentu, statim illi per nunciū significauit, Si eo animo ut se edictō Imperatoris subijceret venisset: non solum monasterium suum, sed omnes eius cognatos & propinquos maximis dignitatibus, & honorum titulis decorandos. Sin Imperatoris voluntatem negligeret, vi mala coactum in sententiam suam sempiternis ignominiz malis deformatum, ire compelleret. Ad huc vir diuinus vultu animoque intrepido itare respondit, ut tyrannus intelligere posset, se nec honorib; nec dignitatibus, quas Christi amore maximas con-

**Constantia  
Theophanis  
aduersus  
Leonis im-  
pietatem,**

contempserat, allici, nec minis vel supplicijs ter-  
ri posse.

Imperator quamvis constantiam animi vehe-  
menter miraretur, non tamen iniquæ viætoriæ  
spem abiecit, sed hominis cuiusdam scelerati  
præstigijs confusus, beatum virum facile in fra-  
udem pelli posse confidebat. Sed cùm vir nefarius  
primo congressu præclara dicendi facultate à The-  
ophane viatus esset, & congressum secundum  
formidaret, ad cruciatu[m] deuentum est. Itaque  
Eleutherij palatio inclusum, diuturna fame ita  
graui[er]e vexari iussit, ut abe[re] confessus vitam  
mortæ ipsa acerbior[um] duceret, præsertim cùm  
medicorum auxilio destitutus, morbi acrius in  
eum defauirent. Postquam autem duos annos  
acerbissimum carcerem inuicto animo pertulisse-  
set, in Samothracem insulam deportatur; vbi tri-  
bus & viginti diebus exactis, Christo, pro cuius  
gloria, constanter decertabat, spiritum tradidit.  
Sacrum eius funus fideles cantibus & sympho-  
nijs curârunt; quod diuina bonitas in terris egre-  
gia miraculorum virtute illustre reddidit. Nam  
veo tempore pestilens contagio, animantia  
cuncta populari coepit, multi qui spem magnam  
in sanctitate viri Dei repositam habebant, aquâ  
eius arcæ quæ sacras reliquias continebat admo-  
uentes, eadem animantium corpora pestilenti lue  
infecta aspergebant, & omni periculo protinus  
liberabant. Leo autem immanis aper Ecclesiæ,  
haud multò p[ro]st dignas nefario scelere poenas,  
in sacris locis in quæ debacchatus fuerat cùm per  
soluisse, discussis paulatim tenebris, splendor  
veritatis cum summo omnium gaudio restitutus  
est; & corpus sancti viri discipulorum humeris  
magno cum honore sublatu[m], in templo sancti mar-

Fame &  
carceris  
squalore,  
eruciatu[m].

Moritur.

Leo caditur

940 MARTYRIVM S. SABINI  
tyris Procopij, in locum quendam ( quem Sacru  
appellante) illatum est. Vbi multi fidelium, meri  
tis & virtutibus eius, clarissima à Deo beneficia  
perceperunt. Dæmoniaci, Paralyticæ, Cæci, Clau  
di, & maximis morborum languoribus oppressi,  
sanitatis beneficium consequuti sunt. Chyrographum  
flagitiosis actionibus plenum, cùm arcæ  
obsignatum admoueretur, atque iterum rece  
ptum esset, sic omnibus apparuit, ac si nihil va  
quam in eo fuisset scriptum; prorsus ut Apostoli  
cam potestatem ex huius arca manantem cuncti  
mirarentur. Postquam autem anno integro in  
sancti martyris Procopij templo commorasset,  
nè noua semper confluentium turba preces eo  
rum, qui rem diuinam ibidem faciebant, impedi  
ret, tandem ad monasterium eius delatum fuit.

Vid: Cæsa. MARTYRIVM INSIGNE S. SABINI:  
Baronij.  
not. in mar  
tyr. Rom.  
Ex eo quod est per Metaphraſten. Passus est  
in persecutione Diocletiani, sub Aria  
no Praefecto.

13. Martii.

**C**VM Aegyptus cum reliquis orbis partibus  
crudeli Imperatoris Diocletiani editio,  
grauissimis persecutionum procellis in  
volueretur; Sabinus quidam Hermopoli Princeps  
Sabinus illustri loco natus, & religionis Christianæ cul  
Hermopoli tor egregius, in ea rerum perturbatione è cimata  
Princeps. te discessit, & in angusto domicilio, cum alijs qui  
busdam pietatis studiosis, die nocteque ieuniis  
& precibus incubuit.. Cum verò celebre admo  
dum eius nomen in ore omnium versaretur, & à  
sceleratis hominibus ad necem quereretur, men  
dicus quidam, qui multis frequenter ab eo bene  
ficijs affectus fuerat, nefarij lacelli cupiditate  
hinc

hanc ei mercedis gratiam rependit, ut sanctum virum per summum scelus & fraudem inimicis proderet. Latitabat vir sanctus tota mente rerum divinarum contemplationi intentus in domuncula; cum scelerati milites quasi aliud agentes foras pulsant, moxque referato ostio, magna viirruunt, Sabinumq[ue] grauissimo carenarum pondere oneratum, ad Praefectum pertrahunt.

Vincus ad  
Praefectum  
trahitur.

Præterat tunc Hermopoli cum potestate summa Arianus quidam, cuius iniquo tribunalí vt oblatus est, magna constantia & Christiano p[ro]iore digna, refutata scelerata Deorum superstitione, fidei suæ rationem comprobauit, & tanta verborum vi in impietatem inuestitus est, vt Praefectus homo nefarius acri indignatione commotus, in armamentario eum suspendi, & crudelib[us] valde supplicijs laniari iussit. Crudele sane spectaculum. Membra frustatim concisa, in terram deciderant, cum Praefectus inquirit, Velletne diis immolare, vel grauiora adhuc tormenta subire? Cui Sabinus, ò te miserum, inquit, si hæc, quæ ad tempus sunt tormenta ita extimescenda existimas, quid non magis supplicia illa improbis & sceleratis in omni seculorum æternitate à Christo testu iudice incorrupto constituta perhorrescis?

Suspenditur  
& crudeli-  
ter ceditur.

Aderat fortè crudeli spectaculo unus exadlocatis, Bisambo nomine, qui atrocitate supplicij obstupefactus: Domine, inquit ad Praefectum, animam agit, iamque à mente planè discessit. Sabinus autem hoc audito, magna protinus voce. Quid, inquit, Tu me mentis compotem non esse dicis? Absit à Deo qui me fixit formavitque, vt me vestris supplicijs vinci, & à mentis ratione diuelli pariat. Arianus multo magis viri fortitudinem admiratus, Antinopolim eum duci iussit.

Admirabi-  
lis fortitu-  
do marty-  
ris.

Non 5

Ipse

Dicitur An-  
tinopolim.  
Ipse verò cōscensa naui subsequutus est. At Christi  
martyr Antinopolim delatus, ut primum au-  
dis membris in medio certaminis loco constitutus,  
à circumstante populo (qui illi infūlissima  
quādā dicacitate minas & supplicia intentabat)  
intellexit, Præfectum iter nauigio accelerare,  
protensis in cælum manibus, supplicibus à Deo  
precibus contendit, ut assiduis maris tempestati-  
bus perfidus iactaretur, nec prius portum aspice-  
ret, quam vel inuitus Christi veri sempiternique  
Dei nomen confiteretur. Vix orationem comple-  
uerat, cum venti diuersis coorti plagis, in nauis  
perniciem conspirare videbatur. Præfectus tem-  
pestate in singula momenta crescente, non dubia  
coniectura, Sabini eam virtute excitaram dixit.  
Quare ne quicquam diutius cum fluctibus cer-  
tandum statuit, sed retrò vnde concenterant, ve-  
la dari mandauit. Sed cum nec id quidem ex voto  
succederet, ac frustra magister fluctus euitare,  
portumque petere contenderet, socias naues ma-  
gno clamore admonuit, ut qui prima Antinopo-  
lim contingeret, Sabinum adiret, & periculum in  
quo versabatur, nunciaret. Sabinus, qui adhuc  
vinculis constrictus supplicij seruabatur; iste, in-  
quit, & Præfecto significate, non prius eum ad  
portum peruenientrum, quam gloriosum Christi  
veri & sempiterni Dei nomen scripto ad me mis-  
so confiteatur. Scelestus quamuis amentia & fu-  
rore disrumperetur, cum tamen præsentem mor-  
tis imaginem iam iam ob oculos versantem vide-  
ret, scripsit in hæc verba; Vnus est Deus Sabini,  
Christus Iesus, post quem non est aliud, & mox o-  
ptata tranquillitas amissam salutis spē restituit.

Vt autem homo nefarius urbem ingressus est,  
mentis furore occæcatus, Sabinum tribunali suo  
fisti

Præfectus  
auctibus ia-  
statur.

Præfectus  
e cogitur  
Christum  
confiteri.

fisi iussit, & ait. Tu quidem ha& tenus viribus tuis  
magica arte conflatis, ad libidinem tuam in nos  
vix es, quare nunc & ego, si quid possum profe-  
di in te id exercebo. Et statim inflammato ocu-  
lorum intuitu furorem spirans, quatuor eum pa-  
lis quaternis funibus constringi iussit, deinde to-  
tiderem admotis facibus latera ventremque exuri. Horribile  
Horrendum dictu; carnes martyris instar cerae  
liquefactæ, desfluebant, nec tamen ullam doloris  
vocem edere auditus est. Praefatus ingenti stupore  
oppressus, Ecquid est hoc? inquit. Quænam ho-  
minem hunc spes relicta manet? Nec supplicia  
perhorrescit, nec mortis formidine terretur. Ac-  
celerate igitur, & in flumen immanni saxi ponde-  
re oneratum demergite. Hac mortis lata senten-  
tia, martyr incredibiliter spe sempiternæ salutis  
exultauit, & insigni orationis grauitate in ultimo  
illo certamine cunctos qui aderant Christianos,  
ad fideli constantiam & virtutis amorem hortatus  
est. Postremò cum sublati in cælum oculis exi-  
mia sanctitatis significatione orationem com-  
pleuisset; Tertia, inquit, ab hinc die corpus meum  
in terram subductum reperiens. Volo autem  
vos ipsum cum hoc saxo sepelire, ut sempiterna  
prædicatione diuinum numen, cuius virtute de  
impieitate viatoriam consequatus sum', celebre-  
tis. Hæc ubi dixit felici agone consumma-  
tus est. Corpus autem post triduum opti-  
mis vnguentis conditum, cum summo  
fidelium gaudio, propè ciuita-  
tem sepultum fuit.